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ABSTRAKT

Práce pojednává o negativních vlivech snižujících životnost rotorových lopatek

turbíny turbohřídelového motoru TV3-117. V úvodu práce je popsána funkce tohoto

motoru a jeho životního cyklu. Následuje popis čerpání životnosti turbínových lopatek

z obecného hlediska a dle manuálu. Dále jsou popsány a analyzovány jednotlivé vlivy

snižující životnost lopatek, kterými jsou vývoj, výroba, provoz a údržba. V závěru jsou

uvedena doporučení na eliminaci těchto vlivů a zhodnocení aplikovatelnosti těchto

inovací.

KLÍČOVÁ SLOVA

Turbínové lopatky, Turbohřídelový motor, TV3-117, životnost lopatek

ABSTRACT

The bachelor thesis is about negative influences which are decreased durability

of the turbine blades in the turboshaft engine TV3-117. Introduction is described

function of engine and engine life cycle. The next part is described the decrease the

remaining liftime of turbine blades from general aspect and from handbook. The

development, production, operation and maintenance are described and analyzed like

influences are reduced durability of the turbine blades. Elimiation of this influence are

recommend in the bachelor thesis conclusions with proposals evaluted the inovations.
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Turbine blades, Turboshaft engine, TV3-117, Durability of blades
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá negativními vlivy působícími na životnost lopatek

turbohřídelového motoru TV3-117, který slouží jako hlavní pohonná jednotka ve

většině vrtulníků řady Kamov a Mil. Jedná se o nejrozšířenější turbohřídelový motor

na světě. Dále se tento motor vyrábí v turbovrtulové verzi, který pohání např. letouny

Antonov-140.

Práce je zaměřena na životnost nejvíce namáhané části motoru, kterou jsou

rotorové lopatky turbíny. Z konstrukčního hlediska se jedná o nejcitlivější

a nejpropracovanější součást celého motoru. Jakékoliv zanedbání při výrobě, provozu

nebo údržbě může mít vážné, nejen ekonomické následky. Lopatky turbíny jsou

vystavovány velkému namáhání vlivem vysokých otáček turbíny za působení

vysokých teplot, a proto je velmi důležité znát její stanovenou životnost a aspekty, které

ji ovlivňují.

V úvodu je blíže popsána konstrukce a princip funkce jednotlivých hlavních částí

motoru TV3-117, kterými jsou: vstupní ústrojí, kompresor, spalovací komora, turbína

kompresoru, volná turbína, výstupní ústrojí a skříň náhonů. Dále je zde popsán životní

cyklus motoru, tedy proces od prvotního provozu, přes pravidelné prohlídky a opravy

až po vyřazení motoru z provozu.

Následuje velmi stručný popis vývoje lopatek, obecné způsoby čerpání životnosti

dle Palmgren-Minerovy hypotézy a popis čerpání životnosti lopatek dle manuálu.

Poslední část je věnována jednotlivým vlivům ovlivňujících životnost lopatek.

Cílem práce je provést analýzu jednotlivých vlivů. Zjistit jejich závažnost, se

kterou ovlivňují životnost lopatek a na základě této analýzy vybrat nejzávažnější vlivy,

stanovit doporučení pro eliminaci či snížení závažnosti těchto vlivů a navrhnout řešení

pro zvýšení životnosti lopatek.

Analýza je provedena v rámci firmy LOM PRAHA s. p., proto i doporoučení na

eliminaci je navrhované v rámci možností firmy. Nejedná se tedy o směrodatné

výsledky analýzy pro všechny opravárenské firmy motoru TV3-117 a jeho modifikací.
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1 Popis motoru TV3-117 a jeho životního

cyklu

V této kapitole bude podrobněji popsán účel, konstrukce, použité materiály

a životní cyklus hlavních částí motoru TV3-117.

Turbohřídelový motor TV3-117, používaný již od roku 1974, je motor ruské

výroby používaný jako hlavní pohonná jednotka pro celou škálu vrtulníků řady Kamov

a Mil, např.: Mi-8/Mi-17/Mi-171/Mi-24 a další. Postupem času se motor začal vyrábět

v mnoha modifikacích. V českém letectvu se můžeme setkat s několika verzemi tohoto

motoru např.: MT (modernizovaný transportní), VM (výškový, modernizovaný), VMA

(výškový, modernizovaný, verze A). Motor se také vyrábí v turbovrtulové verzi

s označením TV3-117 VMA-SBM1, který se montuje na letouny Antonov-140. (1)

Konstrukční zvláštností tohoto motoru je využití volné turbíny, která není

kinematicky vázaná s rotorem kompresoru. Výkon vyvíjený rotorem volné turbíny je

dále přenášen do hlavního reduktoru a tvoří skutečný výkon motoru, který se pohybuje

někde mezi 1 900 až 2 400 koňských sil, v závislosti na konkrétní modifikaci motoru.

Schéma motoru je možné vidět na Obr. 1. (1)

Obr. 1: Schéma motoru TV3-117 (2)
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1.1 Popis hlavních částí motoru TV3-117

V této podkapitole budou podrobněji popsány jednotlivé hlavní části motoru

TV3-117, princip jejich fungování a stručný tepelný oběh.

Hlavní části turbohřídelového motoru

(Následující body jsou vztaženy k Obr. 2)

• Vstupní ústrojí (1)

• Kompresor (2)

• Spalovací komora (3)

• Turbína kompresoru (4)

• Volná turbína (5)

• Výstupní ústrojí (6)

• Skříň náhonů (7)

Obr. 2: Schéma a popis hlavních částí motoru TV3-117 (1)
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1.1.1 Vstupní ústrojí

Vstupní ústrojí je velice důležitou součástí každého proudového motoru, které

přímo ovlivňuje jeho správný chod a účinnost. Úkolem vstupního ústrojí je neustále

přivádět potřebné množství vzduchu a nasměrovat tento proud vzduchu na lopatky

kompresoru, a to při všech polohách vrtulníku a libovolném letovém režimu motoru. (3)

Z konstrukčního hlediska dělíme vstupní ústrojí na vnější a vnitřní, které pak

z funkčního hlediska tvoří jeden celek. (3)

Na vstupní ústrojí jsou kladeny tyto požadavky (3)

• Minimální ztráta celkového tlaku přivedeného vzduchu

• Minimální čelní odpor

• Spolehlivá funkce

• Zabránění vstupu cizích těles do motoru

Vnější vstupní ústrojí

Vnější vstupní ústrojí je součástí draku. Jeho konstrukce je navrhovaná pro

konkrétní vrtulník a provozní podmínky, ve kterých je plánovaný provoz motoru.

Součástí vnějšího vstupního ústrojí, může být protiprachové zařízení (PZU). PZU

zajišťuje čistění vzduchu od prachu a dalších nečistot vstupujícího do motoru v době

pojíždění, přistávání, vzletu, nebo visení nad prašnými plochami. Stupeň čištění PZU

je 70-75 %. (1)

Vnitřní vstupní ústrojí

Na rozdíl od vnějšího vstupního ústrojí, které je většinou součástí draku, vnitřní

vstupní ústrojí je přímou součástí motoru. Jeho hlavním úkolem je přivádět

a nasměrovat správné množství proudu vzduchu na lopatky rotoru kompresoru. (3)

Vstupní ústrojí motoru TV3-117 můžeme vidět na Obr. 3. Ve vnitřním náboji

vstupního ústrojí je uložené přední ložisko a centrální náhon pro pohon agregátů. Tato

centrální část je spojena s vnější prstencovou skříní pomocí 4 žeber, které zajišťují

přenos zatížení z vnitřní části (zatížení od kompresoru a turbíny) na vnější prstencovou

skříň. Žebra jsou dutá a vybavená odmrazovacím zařízením. Ve dvou vodorovných
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žebrech jsou kanály pro přívod teplého vzduchu do lopatek vstupního rozváděcího

věnce a do separátoru PZU / aerodynamického krytu. Svislá žebra mají kanály pro

rozvod oleje a vrchním svislým žebrem prochází hřídel, kterým je přenášen točivý

moment do skříně náhonů, pro pohon agregátů. (4)

Vstupní ústrojí je vybaveno lopatkami rozváděcího věnce, které zajištují správný

směr proudu vzduchu při vstupu do kompresoru. Tyto duté statorové lopatky vyrobené

z oceli mají na odtokové hraně štěrbiny pro výstup teplého vzduchu. Lopatky

rozváděcího věnce jsou natáčeny spolu se statorovými lopatkami kompresoru,

v závislosti na otáčkách kompresoru. Lopatky se mohou natáčet

v rozmezí – 3º až 27º. (4)

Obr. 3: Vstupní ústrojí motoru TV3-117
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1.1.2 Kompresor

Motor TV3-117 má 12º jednohřídelový axiální kompresor, který stlačuje


[…]


částice se pohybují nejdříve ke krajům trubek vírových trubic a poté vlétají kruhovou

štěrbinou mezi tělem trubky vířiče a difuzorem (vnitřním nátrubkem) do odsávacího

kanálu a dále do kolektoru. Z něj jsou pak odsávány ventilátorem a přes nátrubek jsou

vypouštěny mimo vrtulník do atmosféry (viz Obr. 21). Složením několika sběrných

panelů s vírovými trubicemi je tvořen vrchní, boční a přední filtr, které jsou vidět na

Obr. 22. Vrchní filtr je tvořen 952 vírovými trubicemi, boční 436 a čelní 351 vírovými

trubicemi. (12)
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Obr. 21: Sběrný panel s vírovými trubicemi (12)

Vyčištěný vzduch postupuje přes kuželová síta Obr. 22 na vstupy motorů

TV3-117. (12)

Obr. 22: Kuželová síta Centrisepu (12)
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Účinnost Centrisepu je přes 90 % a odebírá 3 % výkonu (přibližně 60 koní). Má

tedy vyšší účinnost a nižší odběr výkonu (12). Proto by mohl být výhodnější variantou

odlučovače prachu než PZU.

Provozování Centrisepu je doporučeno v suchých a teplých klimatických

podmínkách. V prostředí mrznoucích vodních srážek a ze zasněžených ploch je

provoz zakázán. (12)

Nevýhodou Centrisepu je jeho větší rozměr oproti PZU. Např. při montáži

Centrisepu na vrtulníky řady Mi-8 je znemožněn přístup k motorům stropním průlezem

pilotní kabiny (nouzový východ), proto se při údržbě používá skládací žebřík. (12)

Protože je Centricep finančně nákladnější než PZU, závisí tedy na požadavku

zákazníků, kteří většinou preferují levnější variantu, tedy PZU.
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Závěr

Cílem práce bylo zanalyzování jednotlivých faktorů ovlivňujících životnost lopatek

a doporučení na eliminaci negativně působících vlivů. Pro splnění těchto cílů byla

vytvořena analýza. Na základě této analýzy byly zjištěny vlivy negativně působící

v oblasti vývoje, výroby, údržby a provozu turbínových lopatek. Díky zjištěným

parametrům byly stanoveny vhodnější postupy, které byly aplikovány nebo jsou

v procesu schvalování v LOM PRAHA s.p.

Z vývojového hlediska bylo doporučeno nahrazení materiálu ŽS6K za novější

a pro tuto aplikaci lepší slitiny Ni. Vzhledem k omezení příručkami pro generální opravy

motorů TV3-117 toto nahrazení není v LOM PRAHA s.p. možné. Tento návrh by tedy

musel být předložen výrobci a následně schválen.

Výroba turbínových lopatek není prováděna v LOM PRAHA s. p. a její kvalitu

nelze ovlivnit. Z tohoto důvodu bylo doporučeno zpřísnit vstupní kontrolu lopatek při

přejímání od dodavatele a eliminovat tak možnost vstupu vadných lopatek na turbínu.

Z hlediska údržby by bylo výhodné prodloužit životnost lopatek jejich opakovanou

alitací, která doposud nebyla prováděna, přestože příručka pro generální opravy

motorů TV3-117 toto umožňuje. Pokud obnovená alitace nevyhovuje kontrolním

podmínkám, byla stanovena dvě doporučení pro obnovu a prodloužení životnosti

lopatek:

1. Omíláním ve vibračních bubnech

2. Otryskáním a případně následným opakováním alitačního procesu

V prvním případě se jedná o omílání lopatek ve vibračních bubnech. Toto

doporučení lze použít v případech, kdy je obnovená alitace lehce nadlimitní a je

potřeba odstranit jen několik mikronů vrstvy. Druhé doporučení se vztahuje na lopatky,

u kterých byly vyhodnoceny větší nedostatky, jako je např. extrémně nadlimitní vrstva,

podlimitní vrstva, nenaalitované části lopatky atd. Po aplikaci těchto doporučení v LOM

PRAHA s. p. vzrostl počet vyhovujících lopatek a bylo dosaženo snížení

nevyhovujících kusů.

Dalším návrhem pro zkvalitnění a prodloužení životnosti z hlediska údržby

turbínových lopatek je zkvalitnění samotného procesu alitování. Jedná se o vytvoření
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ochranné bariérové vrstvy, vytvořené nanesením alitační barvy s následným difuzním

žíháním. Tento proces je velmi náročný na čistotu, a tak by bylo vhodné, aby byl

prováděn ve vakuové peci se samostatnou retortou. Dále jsou zde neopomenutelnými

a velmi důležitými parametry teploty žíhání, které jsou stanoveny a musí být

dodržovány. Je zde však nutná kontrola, a to minimálně čtyřmi termočlánky-dvěma

termočlánky ve vakuové komoře a dvěma v samotné retortě co nejblíže samotným

lopatkám. Toto doporučení je finančně velmi náročné, a proto je prozatím pouze

v jednání.

Z analýzy vlivů na životnost rotorových lopatek turbíny motoru TV3-117 bylo

zjištěno, že nejvýznamnějším provozním faktorem ovlivňující životnost lopatek je

prašné nebo písčité prostředí. Na všech motorech provozovaných v prašném

prostředí, které byly uvedeny v analýze, bylo použito PZU (protiprachové zařízení).

Toto zařízení má účinnost přibližně 70-75 %. Zbylých 25-30 % prachu proudí skrze

vzduchoplynový trakt motoru a dochází k abrazi nejen kompresorových, ale také

turbínových lopatek. Mimo to může docházet k zanesení chladících cest turbíny, a to

pak vede k přehřívání a rychlejší degradaci lopatek vlivem vysokých teplot. Již

navrženou vhodnější možností odlučovače prachu je tzv. Centrisep, který má účinnost

přes 90 %.
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