I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vlivy na životnost lopatek turbohřídelového motoru
Jméno autora: Lukáš Kučera
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621 Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Jiří Odstrčil
Pracoviště oponenta práce: LOM PRAHA s.p.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání se věnuje aktuální problematice často řešené v konstrukční praxi.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená bakalářská práce splnila stanovené zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil ideální postup ke splnění cílů své bakalářské práce. Student svou bakalářskou řešil nejenom teoreticky ale i prakticky.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Po odborné stránce nemám zásadních výhrad.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Předložená práce dosahuje obvyklých jazykových kvalit.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zvolený rozsah zdrojové dokumentace napomohl ideálně proniknout do problematiky lopatkových motorů. Při řešení práce bylo vhodně čerpáno z aktuálních zahraničních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce předložená k oponentuře splňuje obvyklá kritéria a neodchyluje se od zvoleného zadání.

Otázky k obhajobě:

1. Popište výhody a nevýhody použití vzduchových filtrů PALL Centrisep na vstupu do motorů vrtulníků řady Mi-8.
2. Krátce popište vliv způsobu a místa provozu na životnost rotorových lopatek turbíny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 31.8.2018

Podpis: